Hæretici Iudæorū.

Lucæ. 9

Progenies uiperarum

Deute. 32.

Pharisæi non baptizabant a Iohā, Bapt. Iohan. 4.

Lucæ. 7

Pharisæi iusti apud seipos, cōsiliū dei spreuerunt, Lucæ. 3.

Roma. 10.

filiumq; patris misericordiaz Iesum Christu redarguisse leguntur, dicendo discipulis eius  
 quare manducat magister uester cu publicanis & peccatoribus. ¶ Porro quem tu erudie  
 ris domine & de lege tua docueris eu, ille desyderat, ut sciat pœnitentiam agere, desyderat  
 ut possit dignos pœnitentiaz fructus facere. Ille scit, ille confitetur, quod iustitia nulla sit, q  
 omnis ex operibus iustitia uana sit, nisi testimoniũ habeat ex fide huius filij hominis Iesu  
 Christi, cuius sanguis cu aqua fluens de latere eius, ut superius dictũ est, nisi iustos omnes  
 emundasset, immundæ & sordidæ essent omnes iustitiæ, iuxta illam ueridicam confessio  
 nẽ, iusti & iustificandi propheta Esaiæ. Et facti sumus ut immundi omnes nos, & quasi  
 pannus menstruate uniuersæ iustitiæ nostræ. ¶ At illi falso iusti, & uere peccatores, ne ista  
 cognoscerent iustitiam, scutu sui cordis habebant patrem suæ carnis Abraham, quasi ca  
 ro Abraham, quoniam de illa profluxerant, sufficere posset eis ad iustitiam. Proinde cu di  
 xisset, Facite ergo fructũ dignum pœnitentiaz, subiunxit, atq; ait. Et ne uelitis dicere uos,  
 patrem habemus Abraham. Dico em uobis, qm̄ potens est deus de lapidibus istis susci  
 tare filios Abrahæ. Iam em securis ad radices arborũ posita est. Omnis ergo arbor quę nõ  
 facit fructum bonũ, excidetur, & in ignem mittetur. Hæc eo dicente, oportune reminiscit  
 ur sermonis illius propheticũ ex ore Hieremiæ. Maledictus uir, qui confidit in homine  
 & ponit carnem brachiũ suum, ut a domino recedat cor eius. Erit em quasi miricæ in dese  
 to, & non uidebit cum uenerit bonũ, sed habitabit in siccitate in deserto, in terra saluginis,  
 & inhabitabili. Benedictus uir qui confidit in dño, & erit dñs fiducia eius, & erit tanquam  
 lignũ, quod transplantatur super aquas, quod ad humore mittit radices suas, & non time  
 rit cu uenerit aestus. Et erit folium eius uiride, & in tempore siccitatis nõ erit sollicitum, nec  
 aliquando desinet facere fructũ. ¶ Quid (quæso) aliud est, & hoc aduersus dominum, nisi  
 trem habemus Abraham, siue pater noster Abraham est, & illud, nos ex fornicatione nõ su  
 mus nati, itemq; semen Abraham sumus, & nos autẽ Moysi discipuli sumus, Nonne hoc  
 est confidere in homine, & ponere carnem brachium suũ: fiducia Moysi, & carnis Abra  
 hæ, spernere consilium dei, & gloriari contra filiũ dei, qui sola & unica est gloria Abrahæ  
 siue Moysi, qua remota inglorius est Moyses. Abrahamq; non nisi puluis & cinis. ¶ Ne  
 ergo uelitis (ait) ita dicere intra uos, Maledictus em quisquis ille est, qui in carne contra cõ  
 silium dei gloriatur, ut non faciat dignos pœnitentiaz fructus. Maledictus est ille sicut  
 Chanaan, de quo dixit pater ipse hanc sententiam maledictionis, seruus seruorum erit  
 fratribus suis. Etenim ille talis eidem Chanaan similis est, Chananeus & non Iudæus est,  
 Hæc enim dicit dominus ad Hierusalem apud Ezechielem. Radix tua & generatio tua,  
 de terra Chanaan. Pater tuus Amorrhæus, & mater tua Cæthæa. Ille (inquã) non quasi oli  
 ua est fructifera in domo domini, sed quasi miricæ in deserto, in terra saluginis & inhabi  
 tabili, quę uidelicet arbor ex amaritudine nominata est, gustus em eius nimis amarus est, et  
 hæc in solitudine et saxosa humo nascitur. Iam (inquit) securis ad radicem eiusmodi arborũ  
 posita est, ut quæ fructum bonum non facit, excidatur, et in ignem mittatur, siue illa  
 oliua, siue mirica sit. Etenim etiam si de radice bonæ oliuæ creuerit, siue oleaster aut mirica  
 sit, exciderunt propter sterilitatem, propter incredulitatem. Inde apostolus. Si em (inquit)  
 deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem et seueri  
 tatem dei, in eos quidẽ qui ceciderunt seueritatem, in te autẽ bonitatem, si pmanseris in bonitate.  
 Alioquin et tu excideris. ¶ Hoc de inuisibili excisione dixit, qua proicitur incredulus a re  
 gno dei, securi excisus iudicij diuini. Verũtamẽ et alia excisio illoꝝ, propter q̄s uel qbus di  
 cebat, et ne uelitis dicere intra uos, patre habemus Abraham, &c. uidelicet illa, qua corpora  
 liter quoq; excidendi erant et extirpandi de terra sua, securi uisibili, scilicet manu Romana.  
 Hic Psalmista pdixerat. Quasi in sylua lignoꝝ securib; excidest ianuus eius in idipm, in se  
 curi et ascia deiecerunt eam, incenderunt igni sanctuarium tuum, &c. ¶ Quid porro est  
 quod ait, Dico enim uobis quoniam potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abra  
 hæ: Quos uel quales uidebat siue digito demonstrabat lapides: Non em solummõ dixit  
 de lapidib;

Matth. 9.  
 Psalm. 93.

Esaiæ. 64.  
 Vana glorias  
 tio de carne  
 Abrahæ.

Hierem. 17

Iudæi cõfide  
 bant in hoie.

Iohan. 8. 2.

Cũ istis agen  
 da est pnia

Gene. 9.

Ezech. 16

Roma. 7.

Duplex excis  
 io Iudæoꝝ

Psalm. 73

Lapides,  
 Gentiles.

DE  
 de la  
 digi  
 de le  
 de q  
 legu  
 min  
 lord  
 quod  
 aluo  
 stior  
 tante  
 fillor  
 duod  
 bant a  
 ritate  
 nob's  
 funda  
 sempe  
 Quan  
 respon  
 transir  
 Nihil  
 in mor  
 erat C  
 ueraci  
 fuit pr  
 eplos,  
 ora fac  
 mada &  
 laio se  
 patre h  
 os Ab  
 siue reg  
 cio sola  
 de carn  
 des isti  
 hos Ab  
 pntia si  
 nam nõ  
 ius, sed  
 tate in  
 qd ad hu  
 cu hæc  
 curio d  
 na quo  
 quẽ pec  
 humilit  
 pntio  
 cotinuu  
 cro. J  
 filij or  
 extenda

de lapidibus, sed signanter ait, de lapidibus istis, quo uidelicet pronomine solemus uti, cum digito demonstramus uel demonstrare possumus ipsas res, de quibus nobis sermo est. Et quod de lentus uerus est, per lapides recte intelligi homines gentiles, lapidea simulachra colentes, de quibus & nos fuimus uel sumus in filios Abraham suscitati per fidem Iesu Christi, sed non leguntur tunc adfuisse uel uenisse ad Iohannem in Iordanem, eiusmodi lapides, eiusmodi homines. Quos ergo uidebat, uel demonstrabat in Iordane lapides? Putas ne illos, quos de Iordane tulit, & quos in medio Iordanis alueo Iosue domino iubente posuit? Elige (inquit dominus) alueo, ubi steterunt sacerdotum pedes, duodecim durissimos lapides, quos ponetis in loco castrorum, ubi fixeritis hac nocte tentoria. Fecerunt autem filii Israel sicut eis preceperat Iosue, portantes de medio Iordanis alueo duodecim lapides, ut ei dominus imperarat, iuxta numerum filiorum Israel, usque ad locum in quo castrametati sunt, ubique posuerunt eos. Alios quoque duodecim lapides posuit Iosue in medio Iordanis alueo, ubi steterat sacerdos. Alios quoque habent archam foederis, & sunt ibi usque in presentem diem, de hoc & de ceteris constat autoritate apostoli, quia omnia in figura contingebant illis. Quod cum ita sit, nonne spiritualiter nobis lapides illi, prophetae sunt & apostoli, lapides uiui, lapides magni, quod fides nostra uelut fundamentum portant, necessariumque nobis factis & dictis operum domini memoriam semper suscitant? Nam de illis lapidibus, cur sic a domino preceptum & sic est factum? Quando (inquit) interrogauerint uos filii uestri cras dicentes, quid sibi uolunt isti lapides, respondetis eis, defecerunt aquae Iordanis ante archam foederis domini dei nostri, cum transiret eum. Idcirco positi sunt lapides isti in monumentum filiorum Israel usque in aeternum. Nihil uerius, quam lapides istos, scilicet prophetas & apostolos, qui significabatur per lapides illos in monumentum nobis usque in aeternum esse positos. Si ueraciter dixit apostolus Christi, petra autem erat Christus, cum de petra inanimata, de qua populus biberat, fuisset locutus, quomodo non ueraciter dicat percursor Christi, lapides isti, quos Iosue domino iubente pro monumento posuit, prophetae sunt & apostoli: quorum alios, uidelicet prophetas olim posuit, alios, scilicet apostolos, sine dubio continuo positurus est? Et prophetae quidem, quia profundiora uel obscuriora sacramenta continent, quasi in medio Iordanis alueo sub aquis latent: apostoli uero, quia uisibilia & aperta facie saluatoris opera testantur, quasi in galgala positi, quod interpretatur reuelatio, semper sub diuo conspectibus omnium patent. ¶ Igitur ne ceperitis (ait) dicere intra uos patrem habemus Abraham, dico enim uobis, quia potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham, id est, ne argumntemini uos poenitentiae uel poenitentiae fructibus non indigere, siue regnum caelorum uobis haereditarium esse, quam secundum carnem estis filii Abraham, quia profecto sola caro Abraham ad consequendum regnum caelorum non magis ualet quam isti lapides, imo etiam de carne Abraham multi sunt filii diaboli: per uerbum illorum, quorum in figura positi sunt lapides isti, multi nascentur, qui uere sunt filii Abraham, uere filii dei. Nam fides est, quae sola facit filios Abraham, caro autem sola non prodest quicquam, & talium quisque uirorum benedictus est, iuxta prophetam supra memoratum, quia confidit non in homine, sed in domino, in quo confisus est & Abraham non deus, sed homo, quia non ponit carnem Abraham brachium suum, ut a domino recedat cor eius, sed dominus est fiducia eius, & idcirco non erit quasi mirica in deserto, neque habitabit in siccitate in terra saluaginis & inhabitabili, sed erit quasi lignum, quod transplantatur super aquas, & quod ad humorem mittit radices suas, ut dignos poenitentiae fructus facere non desinat. ¶ Interea cum haec & his similia, quae ceteri euangelistae non tacent, loqueretur turbis, hic amantissimum praedicatum dominus, non ignorabat, prophetica habens scientiam, quod non esset illi temporis uel officio destinatus, quo praedicandum erat cum ceteris gentibus, quod ex utero uirginis supra naturam hominis natus esset ipse, qui praecurrebat, mediator dei & hominum, homo Iesus Christus. Hoc ut erat uere instructus spiritu humilitatis, confiteretur humiliter, suaeque reputat indignitati, dum praemittebat, Ego quidem uos baptizo in aqua in poenitentiam, qui autem post me uenturus est, fortior me est: subiungit continuo, cuius non sum dignus calciametra portare, ipse uos baptizabit in spiritu sancto. ¶ Per calciametra quippe, cum sint ex coriis mortuorum animalium, significat humanitas eiusdem filii hominis Iesu Christi, in qua erat mortalis & passibilis. Unde est illud. In Idumaeam uenturam calciametra mea, id est, notum faciam gentibus incarnationis meae sacramentum.

Lapides isti, prophetae & apostoli. Iosue. 4.

I. Cor. 10.

Iosue. 4.

I. Cor. 10.

Caro Abraham sine fide nihil prodest.

Hierem. 17.

Non eadem Iosue hanc & apostolorum praedicationem.

Psal. 107.

Hoc per

Hoc per aplos erat faciendū, ipse aut Iohānes non erat uicturus usq; ad illud tempus, quo apostoli taliter calciamenta dñi portauerunt, id est, publice prædicare cœperunt, natū esse de uirgine deū & hominē Iesum Christū, quia uerbū erat in principio deus cœperunt, natū esse de spū sancto est. Igitur cū dicit, qui aut post me uenturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calciamenta portare, promptū est animaduertere, q̄ libēter huiusmodi officiū subiret, quanta cū dilectione gloriā istam filij dei, filij hominis, cū illis cœlis annūciare & enarrare pergeret. ¶ Et ipse quidē de seipso ita sentiendo, ita indignū semetipsum iudicando, regulā custodiebat ueræ humilitatis, quia nō considerabat quod ipse solus esset præcurator dñi, imō & angelus dñi, sicut de ipso in Malachia spiritus propheticus prædixit, sed illud considerabat, quod illi futuri essent cœli, qui (sicut iam dictū est) calciamenta portantes ad Iesum Christi, enarrerent eiusdē gloriā dei. Hæc est regula quā aplos breuiter perscribit ad Philippen, his uerbis. Nihil per contentionē, neq; per inanē gloriā, sed in humilitate superioribus sibi inuicē arbitrantes. Non quæ sua sunt singuli cōsiderantes, sed ea quæ aliorū. Ipse (inquā) ita iudicando, ita nō quæ suā, sed quæ aliorū erant, considerando, & superioribus sibi futuros aplos arbitrando, regulā custodiebat sanctæ & ueræ humilitatis, semetipsum deprimens, tanquā minor esset omnibus illis. Sed nunquid ita iudicabat dñs iudicātes?

Iohan. I.  
Matth. I.

Psalm. 98.  
Humilias lo  
har. nis Bapt.

Malach. 3.

Philip. 2

Marth. 11

Marci. 16.

Fortitudo  
Christi.

Esaia. 9.

Supbi, ut pa  
lea a uento,  
uaferentur.

Esaia. 17.

Esaia. 40.

Iob. 4.

Esaia. 17.

Nequaquā, sed, amen dico uobis (ait) nō surrexit inter natos mulierū maior Iohanne Baptista. Ergo & nullus omnium illa domini calciamenta portantium, illā domini de utero uirginis incarnationē suo tēpore publica prædicatione sequentibus signis prædicantium, maiore te est, d. Iohannes Bapt. ¶ Porro fortitudinem quā intendit dicendo, qui aut post me uenturus est, fortior me est, miro mō non quidem exprimit (quoniā exprimi nō potest & ineffabilis est) sed parumper significat, ita dicendo. **L**uius uentilabrum in manu sua, & permundabit arcam suam, & congregabit triticum suum in horreū, palcas autē comburet in inextinguibili. ¶ Quanta (quæso) est fortitudo ista, uentilabrū suū habere in manu sua? Non enī saltē ita dixit, cuius uentilabrū in manu dei. Simile illud est, qd in Esaia legimus, cuius imperiū super humerū eius, siue, & factus est principatus super humerū eius. Neq; iste dicit, cuius uentilabrū in manu dei, neq; ille dixit, imperiū eius siue principatus eius factus est super humerū dei, sed ut animaduertas ipsum in sua fortitudine sufficere esse sibi, & iste, cuius uentilabrū in manu sua, dicit, & ille principatū eius super humerū ipsius factū esse asserit, Neq; ita dicit iste, & permundabit arcam dñi, & congregabit in horreum triticū dñi siue dei, sed arcam suā permundabit, & triticū (inquit) suū cōgregabit. Ergo dominus est arca, & possessor est totius tritici, & deus fortissimus ipse est, cuius uentilabrū est & cui ad uentilandū ipsa manus sua sufficit, sicut humerus suus ad imperiū siue principatū tenendū satis est, satisq; ualet absq; impendijs alienis. Igitur deus est, deus (inquā) & dñs omnipotens ipse est, qui auxilio nullius indiget. ¶ Quid dicemus fortibus, quid dicemus superbis? Nimis quia palea ipsi sunt, humiles autē & qui timent dñm, ipsi sunt triticū, uerbū autē domini, uerbū incarnatū, uerbū plenarie manens, & inhabitans in pectore, & spirans de ore huius filij hominis, pro similitudine illis est, & erit uenti uehementis, qd tam facile, imō & multo facilius reprobos & superbos omnes exterminabit, q̄ uehemens aura siue uentus quālibet fortis paleā de arca cuiuspiā eliminare possit. Omnes eos (ait ipse dñs p̄ prophetā) auferet uentus, tollet aura, Quos eos, nisi oēs fortes fortitudie fallaci, de quibus & ita præmisit, cū clamaueris, liberent te cōgregati tui? Præmiserat etiā et ipsi estudisti libamē, obtulisti sacrificiū, Ergo oēs eos (subauditur male fortes) uisibiles seu inuisibiles, auferet (ait) uentus, tollet aura, et ita dicendo magnā diuinitatis fortitudinē, et magnā econtra omnis creaturæ in firmitatē esse designat. Multa sunt in scripturis dicta huiusmodi, secundū similitudinē suffiantis, exiccātū est fœnū, et cecidit flos, quia spūs dei sufflauit in eo et in Iob, uidi (ait) Eliphaz Themanites) eos qui operantur iniquitatē, et seminant dolores, et metunt eos, flante deo, perisse, et spiritu iræ eius esse cōsumptos, Et his similia, per quæ hoc intendit sanctus sacræ scripturæ spiritus, ut facilitatē diuinæ omnipotentia cognoscamus, quod multū facile sit ei, deicere cito, quicquid cōtra fortitudinē eius fortiter stare uidebatur. ¶ Ibidē quoq; apud Esaia, ubi præmiserat, qd iam dictū est, et omnes eos auferet uentus

retentus, tollet aura, postmodum subiunxit. Quia spiritus meus a facie mea egredietur, & flatus ego faciam. Frequens est lectio, sed experimentum in uita presentium ualde rarum, ut expeririatur quisquam, quem diuinitas ad experiendum admittere dignatur, tangendo peccatum siue labia eius, in momento, siue in ictu oculi, taliter afficiatur tactu sensibili, quem beatus papa Gregorius ibi uult intelligi, ubi ad Helyam loquens dominus, dicit. Et post spiritum commotum. Non in commotione dominus. Et post commotionem ignis, Non in igne dominus: Et post ignem sibilus auræ tenuis, & ibi dominus. Et quidem subtilitas diuinitatis, omnem, non solum corpus, uerum etiam animam sensum excedit: sed cum uult, non tantum animam, uerum etiam corpus tactu suo sensibiliter afficit. Qui uidelicet tactus, dum uult, suauis, & dum uult, ualde est terribilis, ita ut quisquis illum sensit, iam pene non sit illi opus uerbis edoceri, quod uere deus fortissimus spirituum sit, nec penitus ignorat, licet omnino effari non possit, qualis ille sit tremor, quo maiestatem domini tremere dicuntur etiam sancti angeli.

3. Reg. 19.

DE GLORIA ET HONORE FILII HOMINIS. LIBER III.

MNES SITIENTES (AIT SPIRITVS sanctus) uenite ad aquas, & qui non habetis argentum, proparate, emite & comedite. A qua presentis loco scripturae sunt, quibus spiritualium continentur mysteria gratiarum, sicut & illic. Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui. Deriuentur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas diuide. Aquae istae aquae domini sunt, & quicumque emerit eas, eius fuit nec domini esse desinunt. Quid rogo est, quod cum omnes sitientes inuitauerit ad huiusmodi aquas, illos maxime inuitat ad emendum, qui non habent argentum? Ait enim. Et qui non habetis argentum, proparate, emite. Certe in omni negotiatione terrena magis illi solent inuitari ad emendum, qui habent uel

Esaiæ. 55.

Proue. 10.

Emerere aquas sapientie absque argento quod est

habere uidentur argentum. Haec autem negotiatio tota caelestis, tota spiritualis est. Quid ergo est argentum non habere, nisi in philosophia seculari, siue prudentia eloquii non confidere? Talibus namque non habentibus eiusmodi argentum, ipsa humilis conscientia magnam est emptiois precium. Talis erat Moyses, cum diceret ad deum. Obsecro domine, non sum eloquens ab heri & nudius tertius, & ex quo locutus es ad seruum tuum, impeditioris & tardioris linguae sum. Et in parabolis sapiens loquitur. Stultissimus sum uirorum, & sapientia hominum non est mea. Non didici sapientiam, & non noui sanctorum scientiam. Quid igitur d' aemule subsannas? Quid obrectator me laceras? Fateor quia catygetas tuos non audiui, omnes sapientes & prudentes eloquii mystici, & oino nullas habeo diuitias argenti eiusmodi, & si quod percepi de seculis philosophis, non sunt mihi pro diuitiis, siue pro nummis argenteis. Sed nunquid ob hoc mihi ab aquis istis erat desperandum? Immo magis sperandum, quonia inter omnes scientes, illos qui non habent argentum audio maxime inuitari ad emendum. Subsanna quantum uis, licet scriptura mea non nisi insidiando legere uelis, & si libet etiam illud dic. Quomodo hic literas scit cum non didicerit? Si enim cum illo, in quem hoc dictum est, participes fuerimus obprobrii, erimus etiam gloriae & honoris. Proinde dissimilanda est praesens amaricatio uentris, ex commestione libri, quem qui deuorauit, erat in ore meo tanquam mel dulce, & cum deuorassent tum amaricatus est uenter meus, & itinere cepto peragendum est in opere dei, in intentione quam significauit titulus praescriptus operi, de gloria & honore filii hominis. Ego qui deum (aut Iohannes) baptizo in aqua, Iqua uel quale habet rationem baptizari siue baptizare in aqua? Consilium dei erat in aqua baptizari, sicut alius Euangelista significas, pharisei autem & legis periti consilium dei spreuerunt in semetipsis, non baptizati baptismo Iohannis. Quid ergo habet rationis tale consilium dei, quod nobis scire proficit? Sunt quidem incomprehensibilia iudicia